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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

В мировой строительной практике стремительно возрастают доля и роль

высокопрочных бетонов. Применение новых технологических приёмов,

введение в состав вяжущего минеральных и органических добавок позволили

повысить прочность цементных композитов от 20 до 200 МПа,

морозостойкость от 100 до 1000 циклов.

Специалистами в области строительного материаловедения В. И.

Соломатовым, Ю. М. Баженовым, Е. М. Чернышовым, В. И. Калашниковым,

В. П. Селяевым отмечалось, что эволюционное развитие строительных

композитов связано с решением задач формирования структур на различных

масштабных уровнях. Именно новые подходы к формированию

микроструктуры цементных композитов позволили добиться резкого

увеличения прочностных и физических свойств материала.

Анализ результатов исследований, проведённых отечественными и

зарубежными учёными, показал, что при формировании микроструктуры

необходимо наряду с традиционными методами (ударными, вибрационными,

перемешиванием) применять более тонкие методы активации: акустические,

магнитострикционные, химические.

Наиболее признанным и доступным способом воздействия на процесс

формирования структуры и характеристик цементных композитов, экономии

вяжущего является использование полифункциональных химических добавок на

основе супер- и гиперпластификаторов. Помимо добавок, в технологии бетона

применяются различные механохимические приемы, позволяющие

интенсифицировать производство бетонных и железобетонных изделий и

конструкций. Обнадёживающие результаты получены при исследованиях

технологий изготовления бетонов с применением электромагнитных методов

активации.

Электромагнитная активация – пока недостаточно изученный способ

совершенствования структуры вяжущих композиций, но по предварительным
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данным даёт возможность влиять на процесс формирования структур микро-,

наноуровня, является менее энергоемкой по сравнению с механохимической

активацией. Поэтому разработка технологии получения высокопрочных

цементных композитов, основанной на применении электромагнитной и

химической активации, является актуальной научно-практической задачей.

Диссертационное исследование выполнено в рамках государственного

задания Министерства образования и науки Российской Федерации по

фундаментальной научно-исследовательской теме №53/10-12 «Исследование

процессов формирования наноструктур теплоизоляционных материалов на

основе минеральных частиц и порошков».

Степень разработанности темы исследования

Вопросы повышения прочности цементных композитов; применения

акустических, механических, химических методов активации; оптимизация

составов композитов подробно изучались и результаты изложены в трудах

отечественных и зарубежных учёных: Баженова Ю. М., Дворкина Л. И.,

Демьяновой В. С., Изотова В. С., Калашникова В. И., Каприелова С. С.,

Комохова П. Г., Красовского П. С., Макридина Н. И., Пухаренко Ю. В.,

Селяева В. П., Мальхотра В. М., Рамчандрана В. С., Шмидта М. и др. Были

достигнуты значительные результаты в разработке новых составов цементных

композитов. Однако поиск альтернативных и совершенствование

существующих методов управления процессом формирования структуры

композита, безусловно, является актуальным. Особого внимания заслуживают

методы химической и электромагнитной активации; анализы процессов,

происходящих при формировании структуры материала на микро- и

наноуровне.

Цель и задачи исследований

Целью диссертационного исследования является разработка методов

электромагнитной и химической активации для повышения прочности

цементных композиций, сравнение эффективности влияния химического и
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электромагнитного способов активации на прочностные характеристики

цементных композиций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- изучить влияние действия электромагнитных полей на процесс

формирования структуры цементных композиций и на прочностные свойства

материала;

- разработать составы цементных композиций для высокопрочных бетонов с

применением суперпластифицирующих добавок и тонкодисперсных активных

минеральных наполнителей;

- установить закономерности воздействия внешних агрессивных сред,

содержащих ионы хлора, на высокопрочные цементные композиции;

разработать методы определения сорбционных характеристик, позволяющие

прогнозировать долговечность изделий из цементных композитов;

- разработать модель разрушения бетона под действием сжимающих

нагрузок, объясняющую: зависимость прочности бетона от дефектов

структуры; механизм разрушения (отрывной или сдвиговой) при сжатии;

зависимость прочности бетона при сжатии от коэффициента трения бетона о

бетон;

- экспериментально определить величину коэффициента трения бетон-

бетон и установить корреляцию между прочностью при сжатии, растяжении и

коэффициентом трения;

- изучить химический, элементный, гранулометрический состав

микрокремнезёма, полученного золь-методом из природного диатомита

Атемарского месторождения и оценить возможность его применения для

наполнения цементных вяжущих.

Научная новизна работы

Оптимизированы с применением полиномиальных моделей

технологические режимы химической активации, позволяющие на основе

цементных вяжущих, наполненных микрокремнезёмом и модифицированных
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суперпластификаторами поликарбоксилатного типа, получить композиты с

прочностью на сжатие свыше 100 МПа на 7-е сутки твердения.

Оптимизированы технологические режимы (напряжённость магнитного

поля; длительность выдерживания в магнитной и пропарочной камерах;

степень наполнения), позволяющие сократить сроки схватывания, получить

цементные композиты, наполненные пиритными огарками, с повышенным (до

30 %) пределом прочности при сжатии. Эффективность применения магнитной

активации повышается при наполнении цементных композитов

магниточувстствительными порошками.

Установлено, что изменение прочности мелкозернистого бетона от

крупности наполнителя не подчиняется аналитическим зависимостям,

полученным для бетонов со структурой конгломератного типа, дефекты

формируемые заполнителем и поровым пространством вступают в

синергетическое взаимодействие и могут позитивно влиять на изменение

прочностных характеристик.

Разработана на основе золь-метода технология получения

микрокремнезема из природного диатомита, частицы которого по структуре,

свойствам, химическому составу, морфологии и топографии поверхности не

уступают зарубежным аналогам, но значительно дешевле.

Теоретически обоснован и экспериментально подтверждён механизм

разрушения бетона под действием сжимающих нагрузок. Показано, что

разрушение бетона при сжатии происходит как за счёт отрыва, так и за счёт

среза. Поэтому прочность бетонов на сжатие зависит от величины

коэффициента трения (бетона о бетон). Установлена корреляционная

зависимость между отношением прочности бетона при сжатии к прочности при

растяжении и коэффициентом трения. Установлено, что коэффициент трения

бетона о бетон может изменяться в пределах 0,5-0,8, и его величина хорошо

коррелируется с классом бетона по прочности на сжатие. Теоретически

показано, что прочность бетона на сжатие и растяжение зависит от размеров

дефектов структуры и от размеров заполнителя.
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Выявлено влияние электромагнитной активации цементных систем на

прочность композитов, определены оптимальные режимы обработки.

Увеличение напряжённости магнитного поля приводит к уменьшению сроков

схватывания. Обработка магнитным полем напряжённостью 200 Э позволила

добиться уменьшения начала схватывания на 29,6–48,3 %, конца схватывания

на 25,9–38,5 % для композитов с различной степенью наполненности

пиритными огарками. Повышение прочности происходит вследствие изменения

структуры цементного камня под воздействием электромагнитного поля.

Использование пиритных огарков и обработка цементных композитов в

магнитном поле в качестве альтернативного метода активации позволяет

экономить цемент без ухудшения прочностных характеристик.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработаны составы цементных композиций для высокопрочных бетонов

с применением современных поликарбоксилатных гиперпластификаторов.

Выявлены оптимальные режимы электромагнитной обработки наполнен-

ных цементных композиций. Показана возможность влияния активации с

помощью магнитных полей на прочностные характеристики цементных

композиций.

Расширены теоретические основы механики разрушения бетона,

обоснована зависимость прочности бетона от коэффициента трения.

Обоснованы методы определения сорбционных характеристик,

опирающиеся на фундаментальные основы химического сопротивления и

долговечности строительных материалов.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической и теоретической основой диссертационного

исследования послужили научные положения теорий прочности и

долговечности материалов, разработки отечественных и зарубежных учёных в

области создания цементных композитов и бетонов на их основе с

применением комплексных добавок и модификаторов. При проведении

экспериментальных и теоретических исследований использовались
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стандартные средства измерений и современные физико-химические методы

исследований процессов структурообразования (рентгеноструктурный анализ),

методы статистической обработки результатов экспериментальных данных, а

также современное оборудование.

Положения, выносимые на защиту

Теоретическое и экспериментальное обоснование зависимости

коэффициента трения бетона о бетон от класса прочности бетона на сжатие.

Показано, что в зависимости от изменения величины от 0,2 до 0,8 отношение

прочности бетона при сжатии к прочности при растяжении может меняться в

пределах от 5 до 20, что соответствует экспериментальным и расчетным

данным.

Результаты оптимизации прочностных характеристик цементных


[…]


пиритные огарки 10 %; напряжённость магнитного поля 100 Э
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5

На основании полученных в ходе нашего эксперимента результатов можно

сделать следующие выводы:

1. Действие магнитного поля приводит к уменьшению сроков схватывания

цементных композитов: обработка магнитным полем напряжённостью 200 Э

позволила добиться уменьшения начала схватывания на 29,6-48,3 %, конца

схватывания на 25,9-38,5 % для композитов с различной степенью

наполненности пиритными огарками. Увеличение количества наполнителя и

напряжённости магнитного поля приводит к уменьшению сроков схватывания.

2. Введение пиритных огарков в количестве до 20 % от массы цемента в

качестве наполнителя и обработка их магнитным полем напряжённостью 100-

200 Э в течение 8 часов позволяют экономить цемент без ухудшения

прочностных характеристик.

3. Обработка магнитным полем образцов, наполненных пиритными

огарками, упорядочивает структуру цементных композиций. При применении

пиритных огарков в качестве наполнителя воздействие магнитного поля

способствует увеличению интенсивности линий рентгенограмм, которые их

характеризуют, что можно объяснить упорядочением структуры (т.е.

срастанием мелких кристаллов в более крупные). Одновременно происходит

небольшое нарастание пиков, характеризующих новообразования кальцита

СаСОз и тоберморитового геля C-S-H.

4. Изменения структуры под воздействием магнитного поля

сопровождаются повышением прочности. Использование местного сырья и

обработка его в магнитном поле в качестве альтернативного метода активации

позволяют экономить цемент без ухудшения прочностных характеристик.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Разработана технология, основанная на использовании современных

поликарбоксилатных суперпластификаторов в сочетании с микродисперсными

добавками и электромагнитной активации, которая позволяет добиться

повышения прочностных характеристик цементных композиций, а также

сопротивления бетона неблагоприятным условиям эксплуатации. Показана

возможность получения бетонов с прочностью на сжатие свыше 100 МПа и

прочностью на растяжение при изгибе 15 МПа на 7-е сутки твердения.

2. Экспериментально и теоретически изучены закономерности изменения

прочности мелкозернистого бетона от крупности мелкого заполнителя;

обоснована эффективность применения поликарбоксилатных

пластификаторов в сочетании с добавками на основе микрокремнезёма и

заполнителя в виде мелкого песка Ичалковского месторождения. Установлено,

что изменение прочности мелкозернистого бетона не подчиняется

аналитическим зависимостям, полученным теоретически и экспериментально

для бетонов со структурой конгломератного типа, дефекты формируемые

заполнителем и поровым пространством вступают в синергетическое

взаимодействие и могут позитивно влиять на изменение прочностных

характеристик.

3. Разработана технология, основанная на применении золь-метода,

получения частиц микрокремнезема нанометрового уровня из природного

диатомита. Исследования структуры и свойств частиц порошка показали, что

они вполне конкурентоспособны по структуре, свойствам, химическому

составу, стоимости с порошками микрокремнезема, производимыми в России и

за рубежом.

4. Теоретически обосновано и подтверждено экспериментально, что механизм

разрушения бетона под действием сжимающих нагрузок происходит путём

отрыва и среза, поэтому прочность бетонов на сжатие зависит от величины

коэффициента трения (бетона о бетон). Показано, что в зависимости от
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изменения величины от 0,2 до 0,8 отношение прочности бетона при сжатии к

прочности при растяжении может меняться в пределах от 5 до 20, что

соответствует экспериментальным и расчетным данным; экспериментально

установлено, что коэффициент трения бетона о бетон может изменяться в

пределах от 0,5 до 0,8, и его величина хорошо коррелируется с классом бетона

по прочности на сжатие. Теоретически показано, что прочность бетона на

сжатие и растяжение зависит от размеров дефектов структуры и от размеров

заполнителя.

5. Выявлены закономерности воздействия внешних агрессивных сред,

содержащих ионы хлора, на высокопрочные цементные композиции;

предложены и обоснованы методы определения основных сорбционных

характеристик (сорбционная ёмкость, коэффициент диффузии).

6. Изучено влияние электромагнитной активации цементных систем на

прочность композитов, определены оптимальные режимы обработки.

Увеличение напряжённости магнитного поля приводит к уменьшению сроков

схватывания. Обработка магнитным полем напряжённостью 200 Э позволила

добиться уменьшения начала схватывания на 29,6–48,3 %, конца схватывания

на 25,9–38,5 % для композитов с различной степенью наполнения пиритными

огарками. Повышение прочности происходит вследствие изменения структуры

цементного камня под воздействием электромагнитного поля. Использование

пиритных огарков и обработка цементных композитов в магнитном поле в

качестве альтернативного метода активации позволяет экономить цемент без

ухудшения прочностных характеристик.

7. Показано, что метод электромагнитной активации не имеет той степени

влияния, что активация с помощью химических добавок, и он всё ещё требует

дальнейшего исследования и развития.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Полученный золь-методом из диатомита Атемарского месторождения

порошок микрокремнезёма может быть использован как активная добавка к

сухим строительным смесям и цементным композитам, а также как компонент
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к общестроительным и специальным бетонам и в качестве теплоизолирующих

засыпок.

Разработанные составы цементных композиций с поликарбоксилатными

суперпластификаторами и активными минеральными наполнителями

применимы для изготовления высокопрочных бетонов. Выявленные

оптимальные режимы обработки наполненных цементных композиций

электромагнитным полем создают основу для дальнейшего развития научных

направлений по изучению методов управления формированием структуры

материала на микро- и наноуровне.

Результаты диссертационного исследования помогают расширить

методологический базис в строительном материаловедении, а также могут быть

применимы в учебном процессе.
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