## О Т З Ы В

на автореферат кандидатской диссертации
Колотушкина А.В. на тему: «Разработка методов электромагнитной
и химической активации с целью повышения прочности цементных
композиций»

Одной из важнейших задач современного материаловедения было и остается повышение прочности классических бетонов – основного строительного материала, что неразрывно связано с существенным техническим и экономическим эффектом. Исследование, направленное на разработку технологии получения высокопрочных цементных композитов, представляется своевременным и актуальным. Особое внимание исследователя обращено на изучение процесса формирования структуры материала на микро - и наноуровне.

Анализ работ предшественников позволил соискателю четко сформулировать цель исследования – разработка методов электромагнитной и химической активации цементных композитов и сравнительная оценка их эффективности (стр.4).

Использован достаточно широкий диапазон тонкодисперсных активных добавок, а также химической и физической модификации исследуемых композиционных материалов на основе цемента, позволивших управлять процессом формирования структуры материала.

Исследование выполнено в рамках научной школы академика РААСН Селяева В.П. и, естественно, касается также вопросов механики разрушения бетона, химического сопротивления и долговечности строительных материалов.

Научный и практический интерес несомненно представляют:

- использование золь-метода для получения микрокремнезема наноуровня из природного диатомита, способного конкурировать с аналогичными порошками микрокремнезема отечественного и импортного производства;
- установление корреляционных зависимостей между прочностными характеристиками бетона и коэффициентом трения бетона о бетон;
- результаты исследования влияния параметров электромагнитной активации на технологические свойства композитов.

Отдельные замечания по работе.

1. Не упомянуты работы Волгоградского инженерно-строительного института (кандидатская диссертация Ананьиной С.А.) по воздействию магнитного поля на структуру и свойства цементных композитов; работы кафедры пластмасс Казанского инженерно-строительного института с пиритными огарками.

2. Отсутствие патента на новый материал.
3. Досадно присутствие орфографических ошибок: например, на стр.14, 16).

В качестве пожелания на дальнейшую работу хотелось бы предложить использовать для исследования процесса структурообразования активированных цементных смесей гальванометрический метод, основанный на измерении электрического напряжения, возникающего на электродах гальванической пары, погруженной в цементную смесь, служащую электролитом (кандидатская диссертация Медяника В.В.).

В целом анализируемая диссертационная работа по актуальности, научной новизне, практической полезности отвечает требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – строительные материалы и изделия, а ее автор - Колотушкин Алексей Владимирович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Академик РААСН, заслуженный деятель науки РФ,
доктор технических наук, профессор
ректор НОУ «ИНЭП»

Соколова Юлия Андреевна

Негосударственное образовательное
учреждение высшего профессионального
образования «Институт экономики и
предпринимательства» (НОУ «ИНЭП»)
115477, г. Москва, ул. Бехтерева, д.13,
корпус 3
E-mail: inep\_s@mail.ru